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Erlauterungen:
In der Anlage legt die Verwaltung die Auswertung der Aufnahmezahlen fir das Schuljahr 2014/2015

VOor.
Da derzeit nicht garantiert werden kann, dass der Druck rechtzeitig fertiggestellt ist, wird der Bericht
zunachst in Schwarz-Weil} als Anlage zu dieser Vorlage beigefiigt. Im Ratsinformationssystem ist die

entsprechende Anlage als farbiges PDF-Dokument hinterlegt.

Die Verwaltung wird sich dartiber hinaus bemihen, entsprechende farbige, gebundene

Druckexemplare zur Sitzung vorzulegen.

Anlage/n:
Materialien zur Bildungsberichterstattung: Auswertung der Aufnahmezahlen der Aachener Schulen im
Schuljahr 2014/2015
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Stadt Aachen

Fachbereich Kinder, Jugend und Schule
Planungsabteilung, FB 45/100

Aachen, 10. Mé&rz 2015

Ingeborg Jansen
Bernd Schroder

Titelfoto: I. Jansen
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Vorbemerkungen:

Seit Dezember 2009 werden die Auswertungen der Aufnahmezahlen der Aachener Schulen und der
Anmeldungen und Aufnahmen an den Grundschulen sowie die Auswertung des Anmeldeverhaltens der
Eltern im Rahmen der Grundschulanmeldungen in der Form ,Materialien zur Bildungsberichterstattung*

vorgelegt.

Mit dem nunmehr vorliegenden Bericht iiber die Aufnahmezahlen der Schulen der Stadt Aachen zum
Schuljahr 2014/2015 erféhrt diese Reihe eine neuerliche Fortsetzung.

Wie bereits im Vorjahr wird im Kapitel Il - Forderschulen— der Bereich des gemeinsamen Unterrichts
und der Integrativen Lerngruppen mit die Betrachtung genommen.

Die fur die Auswertung der Aufnahmezahlen zum Schuljahr 2014/2015 relevanten Daten wurden dem
Fachbereich Kinder, Jugend und Schule in der Zeit von September 2014 bis Januar 2015 durch die
Schulen tbermittelt. Leichte Unschérfen im Vergleich zur amtlichen Schulstatistik zum 15.10.2014 sind

nicht auszuschlieRen.

Wenn im Folgenden von ,Schiler* gesprochen wird, sind selbstverstandlich sowohl Schiilerinnen als

auch Schiiler gemeint.

Aachen, im Méarz 2015

%?ﬂm{c %&Zﬂu‘/

Susanne Schwier

Beigeordnete fiir Bildung und Kultur, Schule, Jugend und Sport
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l.  Auswertung Grundschulen

Auf die Tabelle | (Aufnahmezahlen) wird verwiesen.

1. Darstellung des schulpflichtigen Jahrgangs

Zu Beginn des Schuljahres 2010/2011 wurde erstmals die Software Einschulung Online eingesetzt.
Dieses System ermdglicht in Echtzeit einen Uberblick tiber die jeweilige Anmeldesituation an den
Grundschulen.

Aus den Daten des Einwohnermelderegisters werden die Daten der aufgrund ihres Geburtsdatums zur
einschulungsrelevanten Altersklasse gehdrenden Kinder in das System eingepflegt. Darliber hinaus
werden in den Schulen die Daten der vorzeitig einzuschulenden Kinder sowie der Zuriickstellungen aus
Vorjahren, der auswartigen und der zugezogenen Schiiler manuell erfasst.

Fur das Schuljahr 2014/2015 ergibt sich folgendes Bild:

2014/2015

Schulpflichtiger Jahrgang aus EMA-Daten: | 1.927 Schiiler

Manuell erfasst: _ 260 Schler

2.187 Schiiler

Aufnahmen an stadtischen Grundschulen: 1.814 Schuler

private Grundschulen 96 Schiler
Besuch einer auswértigen Grundschule 32 Schiler
Besuch einer stadtischen Forderschule: 5 Schiler
Besuch einer auswartigen Forderschule: 43 Schiler
bereits im Vorjahr eingeschult: 43 Schiler
zurtickgestellt: 64 Schiler
Wegziige aus Aachen: 86 Schiler
Schulbesuch in Klarung 4 Schiiler

2.187 Schiler

Aufgrund der mit Einschulung Online verbundenen Dynamik unterliegen die Daten im Verlauf der
Anmelde- und Aufnahmephase einer standigen Veranderung. Die Darstellung des schulpflichtigen

-7-
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Jahrgangs und die Angaben zu den Aufnahmezahlen der Grundschulen in Tabelle | beruhen auf den

Angaben der Schulen von September 2014.

Die Entwicklung des schulpflichtigen Jahrgangs aufgrund der EMA-Daten stellt sich flir die letzten 8

Jahre wie folgt dar:

Schuljahr 2007/2008 | 2008/2009 | 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015

Anzahl Kinder 2.154 2.035 1.988 1.897 2.098 1.911 1.876 1.927

Entwicklung des schulpflichtigen Jahrgangs
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Der Masterplan Aachen 2030 geht von einer relativ stabilen Bevélkerungsentwicklung aus, hier heil3t es
wortlich:
,vor allem hochschulbedingte Bildungswanderung tragt seit Jahren zu einer relativ stabilen
Bevélkerungsentwicklung und zu einer statistisch vergleichsweise jungen Stadtbevolkerung in
Aachen bei. Unter bestimmten Voraussetzungen wird angenommen, dass diese Entwicklung bis
2017 anhalten wird. Insofern ist Aachen — wie andere Hochschulstadte auch — zumindest mittelfristig
vom Trend riicklaufiger Bevolkerungsentwicklung entkoppelt. ..... Gestitzt auf die erwartbare

Bildungszuwanderung in den kommenden Jahren (durch doppelte Abiturjahrgange) und die
-8-
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Umsetzung der ,Aachen Strategie Wohnen' wird die Einwohnerzahl kurzfristig noch leicht ansteigen,
bevor die Mechanismen des demografischen Wandels auch in Aachen quantitativ wirksam werden,
so dass 2020 voraussichtlich wieder das Niveau von 2011 erreicht wird. Ab 2020 wird auch Aachens

Bevélkerung, dem allgemeinen Trend folgend, leicht sinken.”

Die tatsdchliche Entwicklung des schulpflichtig werdenden Jahrgangs zeigt jedoch, dass die
Auswirkungen des demografischen Wandels nicht mehr durch geringere Abwanderungen bzw. durch
Zuzige abgeschwacht werden konnen, sondern dass der Riickgang der Geburtenzahl inzwischen in
den Grundschulen ankommt. Im Beobachtungszeitraum vom Schuljahr 2007/2008 bis zum Schuljahr
2014/2015 ist bei der Entwicklung des schulpflichtigen Jahrgangs ein Riickgang um 227 Kinder zu
verzeichnen. Im direkten Vergleich mit dem Jahrgang 2013/2014 steigt die Zahl jedoch um 51 Kinder
wieder leicht an.

Die weitere Entwicklung bedarf der besonderen Beobachtung, da nur so spatere Auswirkungen auf die

Sekundarstufen | und Il friihzeitig erkannt werden konnen.

Bezuglich der Anzahl der Primarschiler in den Forderschulen wird auf Tabelle IX verwiesen.
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Tabelle |

Neuaufnahmen Grundschulen zum Schuljahr 2014/2015

2014/2015°> [davon  |ubriges  |auBerhalb] 2013/20142 2012/2013"
Schule Schiiler |Klassen | nachstgel. | Stadtgebiet Schiler |Klassen | Schiiler |Klassen
KGS Am Fischmarkt 36 16 20 0 45 2 49 2
GGS Am Haarbach 49 47 2 0 65 3 47 2
GGS Am Héfling * 71 53 18 0 82 3 59 2
GGS am Lousberg 53 49 3 1 49 2 57 2
KGS Am Rémerhof 81 38 43 0 78 3 61 3
Annaschule 49 45 4 23 1 49 2
KGS Auf der Hrn 41 34 7 0 23 1 38 2
KGS BeeckstraRe 24 11 13 0 26 1 24 1
KGS Bildchen 23 20 3 0 27 0 27 1
KGS Birkstrale 38 27 11 0 40 2 60 2
GGS Brander Feld 54 48 5 1 48 2 50 2
GGS Briihistraiie 52 29 22 1 67 3 46 2
— kath. Bekenntniszweig BarbarastraRe 19 14 5 0 0 0 16 1
GGS Driescher Hof 45 42 3 0 47 2 55 2
KGS Diippelstrake 59 46 13 0 51 2 68 3
KGS Feldstrale 21 21 0 0 24 1 25 1
KGS Forster Linde 48 40 8 0 51 2 51 2
GGS Gerlachstrale 48 25 21 2 46 2 53 2
GGS Gut Kullen 45 33 11 1 46 2 42 2
KGS Hanbruch 46 41 5 0 50 2 54 2
KGS Hofchensweg 65 35 26 4 55 2 60 2
KGS Horbach 15 13 2 0 13 1 21 1
KGS Karl-Kuck-Schule 46 30 16 0 50 2 53 2
KGS Kornelimiinster 38 29 2 7 41 2 38 2
GGS Laurensberg 75 54 18 3 77 3 69 3
KGS Luisenstralle 37 22 15 0 48 2 45 2
KGS Marktschule Brand 70 56 14 0 37 2 56 2
KGS MataréstraBe 0 0 0 0 51 2 25 1
KGS Michaelsbergstralie 50 30 20 0 50 2 50 2
Montessori-GS Eilendorf * 36 13 18 5 47 0 33 1
Montessori-GS Matarestralie * 73 57 15 1 51 2 45 2
Montessori-GS Reumontstrafie * 73 43 27 3 45 2 51 2
— kath. Bekenntniszweig ReumontstralRe 20 1 21 1
GGS Oberforstbach 39 26 11 2 48 2 46 2
KGS Passstralie 59 40 19 0 50 2 54 2
GGS Richterich 55 45 8 2 57 2 56 2
GGS Schonforst 24 19 5 0 44 2 44 2
GGS Vaalserquartier 54 10 38 6 51 2 49 2
KGS Verlautenheide 47 34 13 0 48 2 43 2
GGS Walheim 56 55 0 1 28 1 49 2
Summe stadtische Grundschulen 1814 0 1245 525 44 1799 72 1839 75
Domsingschule 39 39 47 2
Freie Waldorfschule 47 39 21
St.-Georges-School 10 2
Grundschulen gesamt 1910 1877 1909
* jahrgangsubergreifende Mischklassen
" Stand September 2012
? stand September 2013
¥ Stand September 2014

-10 -
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2. Elternwahlverhalten

Im Schuljahr 2014/2015 wurden zu Schuljahresbeginn 1.814 Schiler in die Grundschulen
aufgenommen. Hiervon entschieden sich 1.245 Schiiler (68,6 %) fur die nchstgelegene Schule, 525
Schiiler (28,9 %) fiir eine andere Schule im Stadtgebiet Aachen. 44 Schiiler (2,4 %) kamen nicht aus
dem Stadtgebiet Aachen.

Im Schuljahr 2013/2014 wurden 1.799 Schiiler in die stadtischen Grundschulen aufgenommen. Hiervon
entscheiden sich 1.245 Schiiler (69,2 %) fiir die nachstgelegene Schule, 517 Schiiler (28,7 %) werden

in einer anderen Schule eingeschult, 37 Schiler (2,1 %) kommen nicht aus dem Stadtgebiet Aachen.

Im Schuljahr 2012/2013 wurden 1.839 Schiller in die stadtischen Grundschulen aufgenommen. Hiervon
entscheiden sich 1.300 Schiiler (70,7 %) fiir die ndchstgelegene Schule, 490 Schiiler (26,6 %) werden

in einer anderen Schule eingeschult, 49 Schiler (2,7 %) kommen nicht aus dem Stadtgebiet Aachen.

Von den 1.978 zum Schuljahresbeginn 2011/2012 in die stadtischen Grundschulen aufgenommenen
Schiilern haben sich 1.419 Schiler, (71,7 %) flr die nachstgelegene Schule entschieden, 518 Schiiler
(26,1 %) entschieden sich fiir eine andere Schule. Weitere 41 Schiiler (2,0%) kommen nicht aus dem
Stadtgebiet Aachen.

Zu Schuljahresbeginn 2010/2011 wurden 1.831 Schilerinnen und Schiiler in die stadtischen
Grundschulen aufgenommen, wovon sich 1.315 Schiiler, (71,8 %) fur die n&chstgelegene Schule
entschieden, 474 Schiiler (25,8 %) entschieden sich fiir eine andere Schule. Weitere 42 Schiiler (2,2%)

kamen nicht aus dem Stadtgebiet Aachen.

Zu Schuljahresbeginn 2009/2010 entschieden sich von den 1.977 Schiiler in die ersten Klassen
aufgenommenen Schilerinnen und Schiilern 1.458 Schiiler; (73,8 %) fiir die nachstgelegene Schule,
450 Schuler (22,7 %). entschieden sich fiir eine andere Schule und 69 Schiler (3,5%) kamen nicht aus

dem Stadtgebiet Aachen.

-11 -
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Der Vergleich der sechs Schuljahre zeigt, dass sich in etwa ein Viertel der Eltern entscheidet, eine

andere als die nachstgelegene Grundschule zu wahlen.
Die Entwicklung ist Giber den Vergleichszeitraum mit einer leichten Schwankung im Schuljahr 2009/2010

gleichbleibend, weist aber seit 2010 eine leichte Tendenz nach oben auf. Diese steigende Tendenz
verstérkt sich ab dem Schuljahr 2013/2014.

Entwicklung des Elternwahlverhaltens bei der Grundschulwahl
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3. Bericht und Kommentierung der Aufnahmezahlen der einzligigen Grundschulen

(KGS Beeckstralie, KGS Bildchen, Montessori-Grundschule Eilendorf, KGS Horbach, GGS
Kronenberg, und Kath. Teilstandorte der GGS Bruhlstralie und der Montessori-
Grundschule Reumontstrafle)

Die Aufnahmezahlen der einziigigen Grundschulen werden jeweils verglichen mit den Prognosezahlen
der sozialraumorientierten Schulentwicklungsplanung fiir den Bereich der Primarstufe 2013 bis 2018.
Die Aufnahmezahlen resultieren aus der Meldung der Schulen vom September 2014. Beziiglich der
Anmeldezahlen fir das Schuljahr 2015/2016 wurde die entsprechende Statistik vom 26.02.2015

zugrunde gelegt.

An der KGS BeeckstralRe werden 23 Schiler aufgenommen. Fir das Schuljahr 2015/2016 sind 20

Schiiler angemeldet, der Schulentwicklungsplan prognostizierte hier 23 Schiiler. Bis zum Schuljahr

2018/2019 prognostiziert der Schulentwicklungsplan wieder leicht steigende Schilerzahlen, die Schule

bleibt voraussichtlich weiterhin relativ stabil einz(igig.

Die KGS Bildchen nimmt 23 Schiler auf, 4 Schiiler weniger als im Vorjahr. Die Prognose der
Schulentwicklungsplanung sagt fur den Bereich Bildchen steigende Schilerzahlen voraus. Fur das
Schuljahr 2015/2016 sind 19 Schiiler angemeldet. Erstmals musste die Schule zu Beginn des
Schuljahres 2014/2015 vier Schiiler abweisen, diese konnten jedoch an der KGS Héfchensweg

aufgenommen werden.

Die Montessori-Grundschule Eilendorf kann im Schuljahr 2014/2015 wiederum eine zweite

Eingangsklasse einrichten. Es werden 40 Schiiler aufgenommen. Flr das Schuljahr 2015/2016 wurden

51 Schiler angemeldet.

Die KGS Horbach, die ab diesem Schuljahr als Teilstandort der GGS Richterich gefiihrt wird, nimmt
zum Schuljahr 2014/2015 14 Schaler auf, im Vorjahr konnten 13 Schiiler aufgenommen werden. Fir
das Schuljahr 2015/2016 sind 15 Schiiler angemeldet.

Der seit Beginn des Schuljahres 2009/2010 bestehende katholische Teilstandort der GGS Brilhistralle
(ehemals KGS Barbarastral3e) hat im Schuljahr 2013/2014 keine Schiler aufgenommen, es waren nur

noch 8 Schiiler angemeldet. Diese wurden in der GGS BriihlstralRe eingeschult. Im
Schulentwicklungsplan hat die Verwaltung aufgrund des sich abzeichnenden Anmeldetrends die

Schlielfung des katholischen Teilstandortes BarbarastraRe empfohlen. Dieser Empfehlung sind
-13-
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Schulausschuss und Rat nicht gefolgt. Im Viertel Rothe Erde erfolgte im Anschluss eine
Werbekampagne flir den Standort Barbarastral3e, um die Eltern zu bewegen, die Schulneulinge wieder
dort anzumelden. Der Erfolg dieser Kampagne zeigte sich in den Anmeldezahlen fiir das Schuljahr
2014/2015. Es wurden 21 Schiller angemeldet, von diesen wurden zu Beginn des Schuljahres 18
Schiiler in die 1. Klasse aufgenommen. Fiir das Schuljahr 2015/2016 liegt die Anmeldezahl jedoch

wiederum nur bei 9 Schilern.

Am katholischen Teilstandort der Montessori-Grundschule ReumontstraRRe (ehemals KGS Alfred-von-

Reumont-Schule) wird seit Beginn der Schuljahres 2013/2014 jahrgangibergeifend nach der
Montessoripaddagogik unterrichtet. Eine gesonderte Ausweisung der Schiiler des katholischen
Teilstandortes erfolgt nicht mehr.

Bei der jeweils genannten Zahl der Anmeldungen fiir das Schuljahr 2015/2016 ist zu beachten, dass
diese aus einer Auswertung vom 26.02.2015 resultieren. Zu diesem Zeitpunkt waren noch 43 der

zukinftigen Erstklassler nicht angemeldet.

Reslimee:

Die KGS BeeckstraRe entwickelt sich weiter relativ stabil.

Die KGS Bildchen muss aufgrund ihrer Lage besonders betrachtet werden. An der Schule wird
jahrgangsubergreifend in den Jahrgangsstufen 1 bis 4 unterrichtet. Nach den Regelungen des 8.
Schulrechtsdnderungsgesetzes gelten insofern alle Klassen als Eingangsklasse, die Klassenfrequenz
sinkt auf 26 Schiler. Insgesamt kénnen 104 Schiiler an der Schule unterrichtet werden. Die KGS
Bildchen ist das einzige Schulangebot im Stadtteil Preuswald, andere Grundschulen sind durch die
isolierte Lage des Stadtteils nur schwer erreichbar. Gleichzeitig verzeichnet die Schule eine hohe
Fluktuation der Schiiler, die dazu flihrt, dass die Schilerzahlen im Laufe eines Schuljahres immer

wieder Schwankungen unterliegen.

Die Zugigkeit der Montessori-Grundschule Eilendorf wird aufgrund der steigenden Nachfrage nach

Montessori-Platzen im Grundschulbereich erweitert, die Schule wird zweizligig aufgebaut.

Die Schiilerzahlen des katholischen Teilstandortes der GGS BriihistralRe in der Barbarastralie wiesen in

den Vorjahren eine deutliche Abwartsentwicklung auf. Der Standort wurde deshalb, wie oben

ausgefihrt, im Rahmen der Schulentwicklungsplanung hinterfragt. Fiir das Schuljahr 2015/2016 sind

-14 -
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wieder weniger Schiiler angemeldet, die weitere Entwicklung des Standortes ist deshalb unbedingt zu

beobachten.

Die Schilerzahlen der KGS Horbach sanken im Beobachtungszeitraum seit dem Schuljahr 2008/2009
kontinuierlich und rechtfertigten nicht mehr den Erhalt als eigenstéandige einziigige Grundschule, ab
dem Schuljahr 2014/2015 wird die Schule nun als katholischer Teilstandort der GGS Richterich
fortgefiihrt um eine wohnortnahe Versorgung der Schiiler zu gewéahrleisten.

-15-
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Entwicklung der Neuaufnahmen der einzligigen Grundschulen und Teilstandorte
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4. Ubergange auf weiterfiihrende Schulen nach Herkunftsgrundschulen

Die Verteilung der Aachener Grundschiiler auf die weiterflihrenden Schulen ist aus der beiliegenden

Tabelle Il in absoluten Zahlen und in Prozentwerten ersichtlich. EinschlieBlich der auswartigen Schiler

wurden zu Schuljahresbeginn 2014/2015 insgesamt 1.972 Schiiler in die Klassen 5 der weiterflinrenden

Schulen eingeschult. Unter Zugrundelegung einer Gesamtschiilerzahl von 1.678 Schiilern, die die

Aachener Grundschulen in Richtung auf eine weiterflihrende Schule im Stadtgebiet Aachen verlassen

haben, ergeben sich die in der folgenden Tabelle dargesteliten Ubergangsquoten. Die

Ubergangsquoten zu Schuljahresbeginn der fiinf vorangegangenen Schuljahre sind zum Vergleich
ebenfalls aufgeflihrt.

2014/2015 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010
rozentual absolut rozentual absolut rozentual absolut rozentual absolut/ rozentual absolut/ rozentual absolut
P Schiiler P Schiiler P Schiller P Schiiler P Schiiler P Schiiler
Hauptschulen 4,11% 69 4,70% 82 6,04% 104 5,37% 94 8,48% 148| 10,75% 199
Realschulen 10,37% 174 10,71% 187]  11,32% 195| 13,04% 228| 16,38% 286| 16,09% 298
Gymnasien 57,75% 969| 56,53% 987| 55,08% 949| 54,49% 953| 51,43% 898| 50,76% 940
Gesamtschulen 27,77% 466| 28,06% 490 27,57% 475 27,10% 474 23,71% 414 22,41% 415
Gesamt 100,0% 1678| 100,0% 1746| 100,0% 1723| 100,0% 1749| 100,0% 1746| 100,0% 1852

In den folgenden Graphiken sind die Ubergangsquoten nochmals dargestellt.

-17 -
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Ubergangsquoten Aachen Gesamtstadtisch — Entwicklung seit Schuljahresbeginn 2009/2010
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Die Nachfrage nach der Schulform Hauptschule ist im Vergleichszeitraum stetig gesunken. Im Vergleich
zu vorhergehenden Schuljahr 2013/2014 sinkt der Anteil der Flnftklassler an den Hauptschulen erneut
um 0,59 %. Im Vergleich zum Schuljahr 2008/2009 ist der Anteil der Flnftklassler in den Hauptschulen

um 7,00 % zurtickgegangen.

Der Anteil der Realschiler an den Fiinftkl&sslern sinkt im Vergleich zum Schuljahr 2013/2014 erneut um
0,34 %, im Vergleich zum Schuljahr 2008/2009 um 6,00 %.

Im gleichen Zeitraum steigen die Anteile der Gymnasialschiler um insgesamt 6,19 % an, im Vergleich

zum Vorjahr um 1,22 %.

Der Anteil der Schiler der Schulform Gesamtschule ist leicht gesunken. Im Vergleich zum Schuljahr
2013/2014 sind 0,29 % weniger Ubergénge an die Gesamtschulen zu verzeichnen, im Vergleich zu

2008/2009 bedeutet dies allerdings im noch einen Anstieg um 6,81 %.

Die prozentualen Vergleichszahlen sind in der folgenden Graphik dargestellt.

6,81%
4,06% ‘g
Gesamtschulen 0,96% »Jo70
0,20%
-0,29%
6,19%
o5
Gymnasien 2 04% r2£70
()
-6,00%
i
Realschulen s -2,33%
-0,34%
-7,00%
-6,64% .

Hauptschulen 4,37% 0.67%

-0,59=
Vergleich zu 2008/2009 Vergleich zu 2009/2010 Vergleich zu 2010/2011
Vergleich zu 2011/2012 m Vergleich zu 2012/2013 H Vergleich zu 2013/2014
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Tabelle Il

Neuaufnahmen in die Klasse 5 nach Herkunftsschulen

Schuljahr 2014/2015

Abgabe an: [Hauptschule  [Realschule  [Gymnasium __[Gesamischue [ |
Abs. in% |Abs. in% |Abs. [in% Abs. in % Gesamt

KGS Am Fischmarkt 0 0,00 11 244 32 78,05 8 19,51 41
GGS Am Haarbach 2 4,55 2| 4,55 23 52,27 17 38,64 44
GGS Am Hofling 2 2,86 1 1,43 47 67,14 20 28,57 70
KGS Am Rémerhof 0 0,00 7 10,14 53 76,81 9 13,04 69
Annaschule 0 0,00 8| 28,57 11 39,29 9 32,14 28
KGS Auf der Horn 0 0,00 2| 8,70 16 69,57 5 21,74 23
KGS BeeckstralRe 2 7,69 3| 11,54 5 19,23 16 61,54 26
KGS Bildchen 2| 10,00 4] 20,00 8 40,00 6 30,00 20
KGS Birkstrale 4] 12,50 4] 12,50 15 46,88| 9 28,13 32
GGS Brander Feld 0 0,00 2| 4,08 25 51,02 22 44,90 49
GGS Brihlstralie 2 3,64 15| 27,27 14 25,45 24 43,64 55
Kath. Bekenntniszweig Barbarastrale 1 1,82 1 1,82 1 1,82 0 0,00 3
GGS Driescher Hof 4 8,00 16| 32,00 15 30,00 15 30,00 50
KGS Dippelstrale 11 23,40 10| 21,28 16 34,04 10 21,28 47
KGS Feldstralle 2l 11,11 3| 16,67 7 38,89 6 33,33 18
KGS Forster Linde 2 4,08 7| 14,29 24 48,98| 16 32,65 49
GGS Gerlachstralte 0 0,00 4| 16,00 16 64,00 5 20,00 25
GGS Gut Kullen 0 0,00 7[ 13,21 28 52,83 18 33,96 53
KGS Hanbrucherstraie 0 0,00 4] 8,70 34 73,91 8 17,39 46
KGS Hoéfchensweg 0 0,00 1 1,32 67 88,16 8 10,53 76
KGS Horbach 0 0,00 0| 0,00 14 82,35 3 17,65 17
KGS Karl-Kuck-Strafte 1 2,08 2| 417 24 50,00 21 43,75 48
KGS Kornelimiinster 0 0,00 1 2,63 26 68,42 11 28,95 38
GGS Laurensberg 0 0,00 0| 0,00 55 80,88 13 19,12 68
KGS Luisenstralte 2 5,13 9| 23,08 10 25,64 18 46,15 39
KGS Marktschule Brand 0 0,00 5| 10,42 23 47,92 20 41,67 48
KGS MataréstralRe 7| 16,28 10| 23,26 13 30,23 13 30,23 43
KGS Michaelsbergstralle 1 2,86 9| 25,71 11 31,43 14 40,00 35
Montessori-GS Eilendorf 1 4,76 11 4,76 12 57,14 7 33,33 21
Montessori-GS Matarestralie 2 5,13 2 5,13 13 33,33 22 56,41 39
Montessori-GS Reumontstralle 1 1,59 0] 0,00 45 71,43 17 26,98 63
Kath. Bekenntniszweig an der Montessori-GS

Reumontstralle 0 0,00 3| 20,00 12 80,00 0 0,00 15
GGS Oberforstbach 1 2,44 5| 12,20 30 73,17 5 12,20 41
KGS Passstralte 5 11,36 9| 20,45 18 40,91 12 27,27 44
GGS Richterich 0 0,00 0| 0,00 31 77,50 9 22,50 40
Schule am Lousberg 3 6,52 2 4,35 32 69,57 9 19,57 46
GGS Schonforst 8| 21,05 11l 28,95 9 23,68 10 26,32 38
GGS Vaalserquartier 0 0,00 1 1,96 40 78,43 10 19,61 51
KGS Verlautenheide 0 0,00 0| 0,00 19 79,17 5 20,83 24
GGS Walheim 3 6,00 2| 4,00 33 66,00 12 24,00 50
Domsingschule 0 0,00 0| 0,00 42 91,30 4 8,70 46
Auswartige/Sonstige* 21 7,14 29| 9,86 187 63,61 57 19,39 294
Gesamt 90 203 1156 523 1972
Ubergangsquoten bezogen auf die 69 174 969 466 1678
Aachener Grundschulen 4,11% 10,37% 57,75% 27,77% 100,00
Anteil Auswartiger/Sonstiger Schiiler in % 23,33 % 14,29 % | 16,18 % 10,90 % 14,91
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. Auswertung weiterfiihrende Schulen

1. Ubergangsquoten absolut/prozentual — siehe Punkt 1.4

2. Anmeldungen und Aufnahmen in die Klasse 5 der weiterfiihrenden Schulen

Eine Ubersicht ergibt sich aus den Tabellen Il a bis d.

Hauptschulen:
siehe Tabelle Il a

Die Zahl der Aufnahmen ist gegenuber der Zahl der Anmeldungen um 5 Schiiler gesunken. Die GHS
Eilendorf, die Reformpéadagogische Sekundarschule am Dreilandereck und die KGS Klaus-Hemmerle-
Schule wurden ab Schuljahresheginn 2011/2012 auslaufend geschlossen und nehmen seit diesem
Zeitpunkt keine Schiiler mehr in die 5. Klassen auf. Die Klaus-Hemmerle-Schule ist bereits zum Ende
des Schuljahr 2012/2013 endgiiltig geschlossen worden.

Dennoch sinken auch die Aufnahmezahlen der verbliebenen Hauptschulen kontinuierlich. Wahrend im
Schuljahr 2011/2012 noch 128 Schiler in die 5. Klassen aufgenommen wurden, sind dies im Schuljahr
2014/2015 nur noch 94 Schiler.

Insgesamt werden in den Aachener Hauptschulen nur noch 6 Eingangsklassen gebildet. Die GHS
Drimborn bildet, wie auch die GHS Aretzstral’e und die GHS Burtscheid jeweils 2 Eingangsklassen.

Realschulen:

siehe Tabelle Ill b

Im Realschulbereich ist die Zahl der Neuaufnahmen mit 204 Schiilern um 5 Schiler hoher als die Zahl
der Anmeldungen (199 Schiler). Im Vergleich zum Vorjahr werden 14 Schiler weniger aufgenommen,
im Vergleich zum Schuljahr 2012/2013 betragt die Differenz 30 Schiiler.

Die Alkuinschule kann wiederum nur 2 Eingangsklassen bilden, in den Schuljahren 2010/2011 bis
2012/2013 konnten noch jeweils 3 Eingangsklassen gebildet werden. Die Aufnahmezahlen an der
Hugo-Junkers-Realschule sind im Vergleich zum Vorjahr leicht gesunken, es konnten 2
Eingangsklassen gebildet werden. Die Luise-Hensel-Realschule weist weiterhin relativ stabile

Aufnahmezahlen auf und bildet wie im Vorjahr 4 Eingangsklassen. Die David-Hansemann-Realschule
-21-
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ist auslaufend geschlossen worden und nimmt seit Beginn des Schuljahres 2011/2012 keine Schiler

mehr auf.

Gymnasien:
siehe Tabelle Ill ¢

Die Aufnahmezahlen der Gymnasien steigen im Beobachtungszeitraum seit dem Schuljahr 2010/2011
kontinuierlich leicht, bzw. bleiben nahezu gleich. Erstmalig sinken sie im laufenden Schuljahr
2014/2015 um 46 Schuler auf insgesamt 1157 Schiiler ab.

Das Anne-Frank-Gymnasium nimmt 69 Schuler auf (Vorjahr 96 Schaler) und bildet 3 Eingangsklassen.
Das Couven-Gymnasium nimmt 148 Schiiler auf (Vorjahr 146 Schiiler) und bildet wieder 5 Eingangs-
klassen.

Das Einhard-Gymnasium nimmt 120 Schaler auf (Vorjahr 150 Schiiler) und bildet 4 Eingangsklassen.
Das Geschwister-Scholl-Gymnasium kann die Aufnahmezahlen wieder steigern und bildet mit 72
Schiilern (Vorjahr 62 Schler) erstmals wieder 3 Eingangsklassen.

Das Inda-Gymnasium nimmt im Rahmen seiner Kapazitaten 156 Schaler auf (Vorjahr 157 Schiiler) und
bildet 5 Eingangsklassen.

Das Kaiser-Karls-Gymnasium bildet mit 93 Aufnahmen (Vorjahr 106) 3 Eingangsklassen.

Das Rhein-Maas-Gymnasium nimmt 66 Schuler in 3 Eingangsklassen auf und somit 26 weniger als im
Schuljahr 2013/2014.

Das stadtische Gymnasium St. Leonhard nimmt mit Zustimmung des Schultrdgers 113 Schiler (Vorjahr
94 Schiler) in 4 Eingangsklassen auf.Insofern wird im laufenden Schuljahr die Zlgigkeit der Schule

einmalig ausgeweitet.

Das bischofliche Pius-Gymnasium nimmt 140 Schiiler auf und bildet 4 Eingangsklassen. Das private
Gymnasium St. Ursula kann 68 Schiiler aufnehmen und wieder 3 Eingangsklassen bilden. Die
Viktoriaschule bildet 3 Eingangsklassen mit 92 Schiilern.

-22 -
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Gesamtschulen:
siehe Tabelle Il d

Bei den Gesamtschulen sind zunéchst nach Abschluss des Anmeldezeitraums 123 Ablehnungen zu

verzeichnen. Da die Heinrich-Heine-Gesamtschule nach Ablauf des Anmeldeverfahrens weitere 53

Anmeldungen beriicksichtigen kann, reduziert sich die Gesamtzahl der Ablehnungen jedoch auf 70.

Gesamtbetrachtung:

Bei den Aufnahmen der weiterflinrenden Schulen féllt insgesamt auf, dass die Aufnahmezahlen der
verbliebenen Hauptschulen weiter sinken. Wahrend im Schuljahr 2011/2012 noch 128 Schiiler an
diesen Schulen aufgenommen wurden, sind es im Schuljahr 2012/2013 140 Schiler und im Schuljahr
2013/2014 101 Schiiler. Im Schuljahr 2014/2015 geht diese Zahl auf 94 Schiler zurtick

Auch die David-Hansemann-Realschule wurde mit Beginn des Schuljahres 2011/2012 auslaufend
geschlossen, Aufnahmen in die 5. Klasse kdnnen nur noch an den verbleibenden 3 Realschulen
erfolgen. Trotzdem werden im Schuljahr 2012/2013 an den Realschulen mit 234 Schiilern insgesamt 28
Schiiler weniger aufgenommen als noch im Vorjahr. Im Schuljahr 2013/2014 sinken die
Aufnahmezahlen der Realschulen um weitere 16 Schiler und im Schuljahr 2014/2015 nochmals um 12
Schiler. Im Vergleich zum Schuljahr 2011/2012 werden an den verbliebenen Realschulen insgesamt 58

Schiiler weniger aufgenommen.

Die Gymnasien nehmen mit 1.157 Schilern 54 Schiler weniger auf als im Vorjahr (1.211 Schiler).

Die Gesamtschulen nehmen mit 523 Schiilern 39 Schiiler weniger auf als im Vorjahr.

Die 4. Gesamtschule erfahrt weiterhin eine grof3e Akzeptanz. Die Schule schdpft mit 105 Aufnahmen
ihre Kapazitaten nahezu aus.

Die 6-ziigige Heinrich-Heine-Gesamtschule, die zunéchst nach Abschluss der Anmeldephase nur 43
Anmeldungen verzeichnen konnte, nimmt 96 Schiiler in die 5. Klassen auf und kann somit wie im

Vorjahr 4 Eingangsklassen bilden (siehe hierzu auch Kapitel 6 — Gesamtschiilerzahlen).

Der offensichtliche Widerspruch zwischen der steigenden Nachfrage nach der Schulform Gesamtschule
(siehe auch 1.4) sowie 70 Ablehnungen auf der einen Seite und der Tatsache, dass an der 6-ziigigen
Heinrich-Heine-Gesamtschule bereits im vierten Jahr nur 4 Eingangsklassen zustande kommen auf der

anderen Seite, ist offenbar nur durch die solitére Lage der Schule erklarbar.
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Die Entwicklung der Aufnahmezahlen fir die verschiedenen Schulformen ist in der folgenden Graphik
fur die Schuljahre 2008/2009 bis 2014/2015 dargestellt. Dabei veranschaulicht insbesondere die darauf
folgende Grafik zur Entwicklung der Gesamtaufnahmezahlen, dass an den weiterflihrenden Schulen der
demografische Wandel angekommen ist, wenn auch die verschiedenen Schulformen hiervon

unterschiedlich betroffen sind (siehe hierzu Kapitel 6).

Entwicklung der Aufnahmezahlen der weiterflihrenden Schulen in der Stadt Aachen nach

Schulformen
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Entwicklung der Gesamtaufnahmezahlen der weiterfiihrenden Schulen in der Stadt Aachen
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3. Differenz Aachener / Auswartige

Gesondert betrachtet wird der Anteil der auswartigen Schiler an den weiterfiihrenden Schulen in der
Stadt Aachen. Kamen in den Vorjahren ungeféhr 17 % der Neuaufnahmen in den 5. Klassen nicht aus
Aachen, sinkt der Anteil im laufenden Schuljahr auf ca. 14 % ab. Die meisten der Schiiler aus dem
Umland besuchen Aachener Gymnasien und Gesamtschulen.

Wahrend der Trend bei den Gymnasien mit einem Anteil von 14,29 % fast gleich bleibt, ist beim Anteil
der auswartigen Schiiler in den Gesamtschulen ein riicklaufiger Trend zu beobachten. Lag der Anteil im
Schuljahr 2011/2012 noch bei 17,57 %, so ist er im Schuljahr 2014/2015 auf 10,90 % gesunken. Dies
liegt nicht zuletzt an der Tatsache, dass in den umliegenden Gemeinden vermehrt Gesamtschulen

eingerichtet wurden und sich damit die Wahl eines anderen Schulortes fir die Eltern nicht mehr stellt.

Da aus datenschutzrechtlichen Griinden die Schuleradressdaten nicht nach den tatséchlichen
Wohnorten erfasst und ausgewertet werden durfen, ist das Ordnungskriterium hier jeweils die
abgebende Grundschule.

So werden im Schuljahr 2014/2015 insgesamt 187 auswaértige Schiler (16,18 % der Aufnahmen) an
Aachener Gymnasien sowie 57 Schiler (10,90 % der Aufnahmen) an eine der vier Aachener
Gesamtschulen aufgenommen. Die Anteile der auswartigen und sonstigen Schiler in den 5. Klassen

ergeben sich flir die letzten vier Schuljahre aus der folgenden Tabelle.

2014/2015 2013/2014 2012/2013 2011/2012
absolut/Schiller [prozentual absolut/Schiiler |prozentual |absolut/Schiller |prozentual |absolut/Schiiler |prozentual
Realschulen 29 Schiller 14,29% 31 Schiler 14,22% 39 Schiler 16,67% 34 Schiller 12,98%
Gymnasien 187 Schiller 16,18% 224 Schiiler 18,50% 200 Schiiler 17,45% 202 Schiiler 17,49%
Gesamtschulen 57 Schiiler 10,90% 64 Schiller 11,55% 67 Schiiler 12,84% 85 Schiler 17,57%
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3.1 Betrachtung nach Schulformen

Realschulen:

Von den auswartigen Schilern (Vorjahr 17) der Alkuinrealschule stammen 3 Schiler (Vorjahr 4) aus
Wirselen. Die Zahl der Schiller aus Herzogenrath-Kohlscheid stieg auf 10 Schiiler (Vorjahr 4).

An der Luise-Hensel-Realschule stammen 4 Schiler aus Stolberg (Vorjahr 3). An der Hugo-Junkers-
Realschule wurden nur Schiler aus Aachener Grundschulen aufgenommen. Die folgende Graphik zeigt

die Situation an allen drei Realschulen gemeinsam auf.

Aufnahmen von auswartigen Schilern in die Klasse 5 der Realschulen nach Orten
-Schuljahr 2014/2015-

10

2
1 1 1 I

Roetgen Stolberg Herzogenrath Herzogenrath- Wiirselen  Belgien/Holland Zuzug Sonstige
Kohlscheid
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Gymnasien:
In den stadtischen Gymnasien in Aachen werden insgesamt 132 Schiiler (Vorjahr 185) aus den

umliegenden Stadten und Gemeinden in die 5. Klasse aufgenommen. Unter Berticksichtigung der
privaten Gymnasien erhoht sich diese Zahl auf 187 Schiiler (Vorjahr 224).

Bei den stadtischen Gymnasien stellt sich die Situation wie folgt dar:

Im Anne-Frank-Gymnasium kommen wie im Vorjahr alle 16 auswartigen Schiler der Klasse 5 aus
Herzogenrath-Kohlscheid (Vorjahr 39). Im Couven-Gymnasium kommen 4 von 14 (Vorjahr 5 von 10)
auswartigen Schiilern aus belgischen Grundschulen. Das Einhard-Gymnasium nimmt von 11
auswartigen Schulern (Vorjahr 24) 3 aus belgischen Grundschulen (Vorjahr 8) und 3 (Vorjahr 13) aus
Roetgen auf. Im Gymnasium St. Leonhard kommen 5 von 17 (Vorjahr 21 von 33) auswartigen Schiilern
aus Herzogenrath-Kohlscheid. Im Kaiser-Karls-Gymnasium kommen 4 von 14 auswartigen Schulern
aus Wirselen. Das Rhein-Maas-Gymnasium hat wie im Vorjahr 10 auswartige Schiiler, hiervon
stammen 4 (Vorjahr 7) aus belgischen Grundschulen.

Das Inda-Gymnasium hat wie im Vorjahr mit 42 (Vorjahr 51) Schillern den hdchsten Anteil auswartiger
Schiler in den 5. Klassen. Hiervon stammen 22 (Vorjahr 21) aus Roetgen und 20 (Vorjahr 29) aus
Stolberg.

An den privaten Gymnasien werden insgesamt 55 (Vorjahr 39) auswértige Schiiler in die 5. Klassen

aufgenommen, hiervon kommen 16 (Vorjahr 12) Schiiler aus Herzogenrath-Kohlscheid.
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Aufnahme von auswaértigen und sonstigen Schilern an Gymnasien —Schuljahr 2014/2015-
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Aufnahmen von auswartigen Schilern in die Klasse 5 der Gymnasien nach Orten —2014/2015-
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Gesamtschulen:

An den Gesamtschulen kommen insgesamt 57 (Vorjahr 64) Schiiler (10,90 %) der 5. Klassen nicht aus
Aachen.

Von den 104 Schiilern der Eingangsklassen der 4. Gesamtschule kommen 4 Kinder aus Herzogenrath.
Von den 22 (Vorjahr 25) auswartigen Schiilern in den Klassen 5 der Gesamtschule Brand stammen 7
(Vorjahr 12) Schiiler aus Stolberg und 7 (Vorjahr 3) Schuler aus der Gemeinde Roetgen. Von den 15
(Vorjahr 13) auswértigen Schiilern der Klasse 5 an der Heinrich-Heine-Gesamtschule stammen 5
(Vorjahr 5) Schuler aus Herzogenrath-Kohlscheid.
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Aufnahmen von auswartigen und sonstigen Schulern an Gesamtschulen —-Schuljahr 2014/2015-
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3.2 Gesamtbetrachtung

Anzumerken ist in diesem Zusammenhang, dass die Gemeinde Roetgen nicht Giber weiterfilhrende
Schulen verfigt.

In Herzogenrath wurde zu Beginn des Schuljahres 2012/2013 eine zweite Gesamtschule errichtet, die
Stadt verfligt im weiterflinrenden Bereich derzeit iber 1 Gymnasium und 2 Gesamtschulen. Die
Hauptschule und die Realschule sind zu Beginn des Schuljahres 2012/2013 auslaufend geschlossen
worden.

In Stolberg wurde ebenfalls zu Beginn des laufenden Schuljahres 2012/2013 eine Gesamtschule
errichtet. Die Stadt Stolberg verfligt aulRerdem (iber 1 Realschule sowie 2 Gymnasien. Die
Sekundarschule Stolberg befindet sich seit dem Schuljahr 2013/2014 dreiziigig im Aufbau.

Die Errichtung der Gesamtschule in Herzogenrath zeigt bereits jetzt erste Auswirkungen in den
Aufnahmezahlen der Heinrich-Heine-Gesamtschule. W&hrend im Schuljahr 2011/2012 dort noch 17
Schuler aus Herzogenrath-Kohlscheid in die 5. Klassen aufgenommen wurden, sind dies im Schuljahr
2012/2013 nur noch 8 Schiiler und in den Schuljahren 2013/2014 und 2014/2015 noch 5 Schiiler. Die
bereits im Bericht fur das Schuljahr 2001/2012 geduRerte Vermutung, dass die Heinrich-Heine-
Gesamtschule durch die Errichtung einer Gesamtschule auf dem Gebiet Herzogenrath-Kohlscheid

weitere freie Aufnahmekapazitaten ausweisen kann, scheint sich erneut zu bestatigen.

Die Gesamtschule Brand, die regelmaRig tiber eine sehr starke Nachfrage verfiigt, musste im Schuljahr
2011/2012 noch 137 Schiiler ablehnen, im Schuljahr 2012/2013 waren dies nur noch 106 Schaler und
im Schuljahr 2013/2014 nur noch 68 Schiler, im Schuljahr 2014/2015 stieg die Zahl der Ablehnungen
wieder auf 88 Schiler an. Die Aufnahme Stolberger Schiler ist von 39 im Schuljahr 2011/2012 Tiber 17
im Schuljahr 2012/2013 auf 12 und im laufenden Schuljahr 2014/2015 auf 7 zurlickgegangen. Hier zeigt
sich wiederum, dass die Gesamtschule in Stolberg den Nachfragedruck auf Gesamtschulplétze in
Brand, wie bereits im Bericht fiir das Schuljahr 2001/2012 vermutet, reduziert.

Die Auswirkungen der zum Schuljahresbeginn 2015/2016 neu errichtete Gesamtschule in Wiirselen und
der damit verbunden Veranderung der Schullandschaft in Aachen bleiben abzuwarten.

Die in den Vorjahren zu beobachtende relativ hohe Anzahl Wiirselener Schiiler insbesondere an der
Alkuinschule ist im laufenden Schuljahr 2014/2015 auf nur noch 4 Schiiler weiter zuriickgegangen.
Jedoch wird die Schule nun verstérkt von Herzogenrather Schilern besucht. Der Anteil in der Klasse 5
betrégt im Schuljahr 2014/2015 10 Schiiler.
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Entwicklung der Zahlen auswartiger und sonstiger Schiiler in der Klasse 5 der weiterfiihrenden
Schulen in der Stadt Aachen *)

250 ~

224

200 +

150 -

100 - 5

O T T T 1
Hauptschulen Realschulen Gymnasien Gesamtschulen

2009/2010 m2010/2011 ©2011/2012 @ 2012/2013 = 2013/2014 m2014/2015

*) Ordnungskriterium fiir die Zuordnung ist die abgebende Grundschule.

Erfasst werden hier alle Schler, die nicht von einer Grundschule in der Stadt Aachen in die Klassen 5
der weiterfihrenden Schulen wechseln. Dartiber hinaus sind auch (sonstige) Schiller erfasst, die von
einer Forderschule auf eine weiterfilhrende Schule in Aachen wechseln oder von auf3en zugezogen
sind.

Insbesondere im Hauptschulbereich ist zu beobachten, dass viele der ,sonstigen” Schiiler von
Forderschulen in die 5. Klassen der Hauptschulen wechseln.

Die Zahl der auswartigen Schiler bei den Realschulen und den Gymnasien bleibt seit dem Schuljahr
2009/2010 relativ stabil. Im Bereich der Gesamtschulen ist im Beobachtungszeitraum seit Beginn des
Schuljahres 2007/2008 ein stetiges Absinken der Zahlen auswértiger Schiiler zu beobachten. Dies ist
nicht zuletzt darin begriindet, dass die umliegenden Stédte Herzogenrath und Stolberg eigene

Gesamtschulen errichtet haben.
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4. Auf- und Abschulungen

Im Rahmen der durch den Fachbereich Kinder, Jugend und Schule bei den Aachener Schulen
durchgefthrten Abfragen zum Schuljahresbeginn wurde wie in den vergangenen Jahren auch eine
Abfrage zu den Ubergangen auf andere Schulformen aus den Klassen 6 bis 9 durchgefihrt. Hierzu wird
auf die beiliegende Tabelle IV verwiesen.

Die Ubersicht tiber die Aufnahmen in die Einfiihrungsphase der Gymnasien und die Klassen 11 der

Gesamtschulen ergibt sich aus Tabelle V.

a) Aufnahmen in die Hauptschulen

Im gesamten Beobachtungszeitraum ab dem Schuljahr 2010/2011 wechseln insgesamt 287 Schiiler in
den Klassen 6 bis 9 an die Hauptschulen.

Hierbei handelt es sich meist um Abschiiler aus den Realschulen. Wahrend zum Schuljahr 2011/2012
jedoch noch 53 Schiiler aus den Realschulen in die Hauptschulen wechseln, sind dies zum Schuljahr
2012/2013 38 Schiiler, die Zahl steigt Schuljahr 2013/2014 wieder auf 48 an und ist im laufenden
Schuljahr 2014/2015 auf 25 abgesunken. Die meisten Wechsel an die Hauptschulen aus den
Realschlulen sind in den Klassen 7 festzustellen. Zum Schuljahr 2014/2015 sind dies 10 Schiler, zum
Schuljahr 2013/2014 waren es 26 Schiiler, zum Schuljahr 2012/2013 waren es 17 Schiler und zum
Schuljahr 2011/2012 noch 29 Schiiler.

Aus den Gesamtschulen wechselt jahrlich ebenfalls eine nennenswerte Zahl von Schilern in die
Klassen 6 bis 9 der Hauptschulen, diese Zahlen sind jedoch im gesamten Beobachtungszeitraum leicht
ricklaufig. Zum Schuljahr 2014/2015 waren dies 7 Schiler.

Erstmals ist im Schuljahr 2012/2013 der Wechsel von Forderschilern in die Klassen 6 bis 9 abgefragt
worden. Es fallt auf, dass 12 Schiiler aus den Forderschulen in die Klassen 9 der Hauptschulen
wechseln, hiervon jeweils 6 aus einer Forderschule Lernen und 6 aus einer Férderschule Emotionale
und Soziale Entwicklung.

Zum Schuljahr 2013/2014 wechseln 11 Schiller aus Férderschulen in die Klassen 6 bis 9 der
Hauptschulen, die Wechsel verteilen sich jedoch gleichmaRig auf die Jahrgange. Zum laufenden
Schuljahr 2014/2015 geht die Zahl der Ubergénger gegen Null.

Wechsel aus den Gymnasien in die Hauptschulen sind kaum zu beobachten. Im gesamten
Beobachtungszeitraum sind dies nur 6 Schiller.
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Es wird jedoch deutlich, dass die Hauptschulen vermehrt unbegleitete minderjahrige Fliichtlinge im
Schuljahr 2014/2015 aufnehmen. So wurden mit Stand von September 2014 insgesamt 20 Schiiler in

den Klassen 9 und 10 an der GHS Burtscheid beschult. Die weitere Entwicklung ist zu beobachten.

Aufnahmen in die Hauptschulen in die Klassen 6 bis 9 nach Herkunftsschulform:

Abgebende

Schulform 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
Realschulen 38 53 38 48 25
Gymnasien 0 1 1 3 1

Gesamt 46 66 66 75 34
i
17
V7
2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015
Realschulen Gymnasien B Gesamtschulen B Férderschulen
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b) Aufnahmen in die Realschulen

Wahrend noch zum Schuljahr 2011/2012 insgesamt 13 Schiler aus den Hauptschulen in die
Realschulen wechselten, waren dies zum Schuljahr 2012/2013 4 Schiler und zum Schuljahr
2013/2014 7 Schiiler. Zum laufenden Schuljahr 2014/2015 ist diese Zahl auf 3 Schiiler gesunken.

Die meisten Wechsler in die Klassen 6 bis 9 der Realschulen kommen nach wie vor aus den
Gymnasien. Wahrend jedoch zum Schuljahr 2011/2012 noch 43 Schiiler aus den Gymnasien in die
Realschulen wechselten —in der Hauptsache in die Klassen 7— waren dies zum Schuljahr 2012/2013
nur 16 Schiler. Zum Schuljahr 2013/2014 hat sich diese Zahl auf 31 Schiiler erhoht, sie betragt im
laufenden Schuljahr 2014/2015 37 Schiler. Es ist wiederum festzustellen, dass die Wechsel in der
Hauptsache in die Klasse 7 erfolgen (24 Schiler).

Wechsel aus den Gesamtschulen in die Klassen 6 bis 9 der Realschulen sind in den Schuljahren
2010/2011 bis 2013/2014 kaum erfolgt. Im laufenden Schuljahr 2014/2015 ist die Zahl der Wechsler auf
12 Schiiler gestiegen.
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Aufnahmen in die Realschulen in die Klassen 6 bis 9 nach Herkunftsschulform:

Gesamt

58

60

22

44

Abgebende Schulform 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
Hauptschulen 9 13 4 7 3
Realschulen

Gymnasien 45 43 16 31 37

52

2010/2011

Hauptschulen

2011/2012

B Gymnasien

2012/2013
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c) Aufnahmen in die Gymnasien
Im gesamten Beobachtungszeitraum wechseln insgesamt 57 Schiller aus anderen Schulformen in die
Klassen 6 bis 9 der Gymnasien. In der Hauptsache kommen diese Schiler aus Realschulen und

Gesamtschulen. Aus den Hauptschulen wechseln nur vereinzelt Schiler in die Gymnasien.

Aufnahmen in die Gymnasien in die Klassen 6 bis 9 nach Herkunftsschulform:

Abgebende Schulform | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
Hauptschulen 5 0 3 5 3
Realschulen 4 6 4 8 3
Gymnasien

Gesamt 12 10 11 17 7
8
7 -
6
5
4
3
2
1
0 T T T T 1
2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015
M Hauptschulen  m Realschulen Gesamtschulen Forderschulen
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d) Aufnahmen in die Gesamtschulen
In die Klassen 6 bis 9 der Gesamtschulen wechseln in der Hauptsache Schiller aus den Gymnasien.
Ein Grund hierfir kann die Einfihrung des G8 an den Gymnasien zu suchen sein.

Wechsel aus den Hauptschulen und Realschulen sind nur vereinzelt zu beobachten.

Aufnahmen in die Gesamtschulen in die Klassen 6 his 9 nach Herkunftsschulform:

Abgebende Schulform 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
Hauptschulen 2 1 2 3 0
Realschulen 5 4 6 9 9
Gymnasien 23 13 14 20 14

Gesamt 30 18 22 32 23
2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015
B Hauptschulen  ® Realschulen Gymnasien Forderschulen
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Tabelle IV a
Auf- und Abschulungen

Aufnahmen in die Hauptschulen

Klassen 6 bis 9 nach Herkunftsschulen;  Schuljahr 2014/2015
Abgebende Schule KI.6 [ KL7 [ KI.8 | KI9
Alkuinrealschule
David-Hansemann-Realschule
|Hugo-Junkers-Realschule
Luise-Hensel-Realschule
Anne-Frank-Gymnasium
Couven-Gymnasium
Einhard-Gymnasium
Geschwister-Scholl-Gymnasium
Inda-Gymnasium
Kaiser-Karls-Gymnasium
Rhein-Maas-Gymnasium
Gymnasium St.L.eonhard
Gymnasium St. Ursula
Pius-Gymnasium
Viktoriaschule
Amos-Cominus-Schule

[=]l[=][=]l[=][=][=][=][=][=][=][=][=][=] 3 (=][=]
[=]l[=][=]l[=]l[=][=][=][=][=][=][=]1[=]11S] [t ][=][%)!
[=l[=][=]l[=]l[=][=][=][=][=][=][=]l[=]1EJ [l [=1])S
i=ll=ll=]l[=][=][=]l[=][=][=][=][=] 3] [=]

Gesamt

Aufnahmen in die Realschulen

Klassen 6 bis 9 nach Herkunftsschulen;  Schuljahr 2014/2015
Abgebende Schule KL.6 | KL7 | KI.8 | KIL9
GHS Aretzstralle

GHS Burtscheid

GHS Drimborn

GHS Eilendorf
Klaus-Hemmerle-Schule

GHS Kronenberg
Anne-Frank-Gymnasium
Couven-Gymnasium
Einhard-Gymnasium
Geschwister-Scholl-Gymnasium
Inda-Gymnasium
Kaiser-Karls-Gymnasium
Rhein-Maas-Gymnasium
Gymnasium St.Leonhard
Gymnasium St. Ursula
Pius-Gymnasium
Viktoriaschule
Amos-Cominus-Schule

(=l[=][=]l[=]E(=l[=]l[=] L [=l[=ll=]l (=l =l
(=l[=]lE (=1hN Sl R =l 2l (=] [=][=]l[=][=][=] (=]
(=l[=][=]l[=]lE(=l[=]l[=] =]l [=ll=]l[=]l[=] (=]
(=l[=]lE(=]l[=]l[=]EE (=]l =l=]l[=]l[=]ll=]l[=][=][=][=]

Gesamt 12 27 9 4
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Tabelle IV b
Auf- und Abschulungen

Aufnahmen in die Gymnasien

Klassen 6 bis 9 nach Herkunftsschulen  Schuljahr 2014/2015
Abgebende Schule KL.6 [ KL7 [ KI.8 | KIL9
GHS Aretzstralle

GHS Burtscheid

GHS Drimborn

GHS Eilendorf
Klaus-Hemmerle-Schule

GHS Kronenberg
Alkuinrealschule
David-Hansemann-Realschule
|Hugo-Junkers-Realschule
Luise-Hensel-Realschule

[=]l[=][=]l[=][=][=][=]1[=][=]]\’]
el el (=) (=] (=] (=] [=] [=][=][=)
[=]l[=][=]l[=]lE[=]l[=]l[=][=][=]
=l =l[=]l[=][=][=][=][=][=]

Gesamt 2 3 1 1

Aufnahmen in die Gesamtschulen

Klassen 6 bis 9 nach Herkunftsschulen  Schuljahr 2014/2015
Abgebende Schule KL.6 | KL7 | KI.8 | KIL9
GHS Aretzstralle

GHS Burtscheid

GHS Drimborn

GHS Eilendorf
Klaus-Hemmerle-Schule

GHS Kronenberg
Alkuinrealschule
David-Hansemann-Realschule
Hugo-Junkers-Realschule
Luise-Hensel-Realschule
Anne-Frank-Gymnasium
Couven-Gymnasium
Einhard-Gymnasium
Geschwister-Scholl-Gymnasium
Inda-Gymnasium
Kaiser-Karls-Gymnasium
Rhein-Maas-Gymnasium
Gymnasium St.Leonhard
Gymnasium St. Ursula
Pius-Gymnasium
Viktoriaschule
Amos-Cominus-Schule

[=l[=](=]l[=]l[=][=]l[=]l[=][=][=]l[=]E E=l(=]N{=]l[=]l[=][=][=] (=]
el e Bl k=l [N (=) (=] V) [=] Ed (=l B =l (=] [=] (=] (=] (=] (=]l =] (=] (=]
[=)[=][=]l[=]lE[=l[=]l[=][=][=] = l=l=]l(=][=]l[=]l[=]l[=][=][=] (=]
[=l[=][=]l[=]l[=][=]l[=]l[=][=][=]l[=][=][=][=]] Ed{=]l[=]l[=][=][=] =]

Gesamt 4 10 3 3
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Tabelle V

Aufnahmen in die Einfihrungsphase der Gymnasien und die Klassen 11 der Gesamtschulen

Schuljahr 2014/2015
Gymnasien, Einfuhrungsphase

Hauptschulen Stadt Aachen 4
Realschulen Stadt Aachen 37
Gymnasien Stadt Aachen 25
Gesamtschulen Stadt Aachen 8
sonstige Hauptschulen 4
sonstige Realschulen 18
sonstige Gymnasien 17
sonstige Aufnahmen 12
Gesamt 125

Gesamtschulen, 11. Klasse

Hauptschulen Stadt Aachen 9
Realschulen Stadt Aachen 37
Gymnasien Stadt Aachen 7
Gesamtschulen Stadt Aachen 2
sonstige Hauptschulen 5
sonstige Realschulen 27
sonstige Gymnasien 1
sonstige Aufnahmen 4
Gesamt 92
Gymnasien und Gesamtschulen

Hauptschulen Stadt Aachen 13
Realschulen Stadt Aachen 74
Gymnasien Stadt Aachen 32
Gesamtschulen Stadt Aachen 10
sonstige Hauptschulen 9
sonstige Realschulen 45
sonstige Gymnasien 18
sonstige Aufnahmen 16
Gesamt 217
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Aufnahmen in die Einfihrungsphase der Gymnasien und die Klassen 11 der Gesamtschulen

| —

Hauptschulen Realschulen Gymnasien Gesamtschulen sonstige sonstige sonstige sonstige
Stadt Aachen  Stadt Aachen  Stadt Aachen  Stadt Aachen  Hauptschulen Realschulen Gymnasien Aufnahmen

B Gymnasien Gesamtschulen

Aufnahmen in die Einfuhrungsphase der stédtischen Gymnasien und die Klassen 11 der
Gesamtschulen; Schuljahre 2012/2013 bis 2014/2015
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5. Schulabschliisse im Schuljahr 2013/2014

a)  SEKI, Abschliisse und Abgéange nach Klasse 9 und Klasse 10

Die Schulabschliisse im Schuljahr 2013/2014 wurden wie in den Vorjahren einer intensiven Betrachtung

nach verschiedenen Gesichtspunkten unterzogen und stellen sich in der Sek | wie folgt dar:

Hauptschulen

Schuljahr 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

nach Klasse 9
ohne Abschluss nach KI. 9 29 8,17% 27 7,67% 20 5,49% 24 5,74% 43| 9,15%
Abschluss nach KI. 9 24 6,76% 23 6,53% 45 12,36% 32 7,66% 35| 7,45%
nach Klasse 10
Abgange ohne Abschlu 4 1,13% 2 0,55%
Abschluss nach KI. 9 11 3,10% 12 3,41% 17 4,67% 19 4,55% 16 | 3,40%
HS-Abschluss nach K. 10 197 55,49% 175 49,72% 172 47,25%| 211 | 50,48%| 200 |42,55%
FOS-Reife 51 14,37% 58 16,48% 71 19,51% 66| 15,78% 98 | 20,85%
FOS-Reife mit Qualifikation 39 10,99% 57 16,19% 37 10,16% 66| 15,79% 78 | 16,60%
Abschlisse an den Hauptschulen

250 -

211
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200 -
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ohne Abschluss

m 2013/2014

HS-Abschluss nach

KI. 9

m2012/2013

HS-Abschluss nach

KI. 10

2011/2012

FOS-Reife

2010/2011

FOS-Reife mit
Qualifikation

2009/2010

In den Zahlen der Abschlusse nach Klasse 9 sind auch die Schiiler enthalten, die die HS nach Klasse 9 nach Erfillung der 10j&hrigen

Vollzeitschulpflicht verlassen.
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Im Schuljahr 2013/2014 verlassen insgesamt 355 Schiiler die Aachener Hauptschulen nach Klasse 9
und 10.

Es ist festzustellen, dass noch 29 Schiiler (8,17 %) die Hauptschule nach Klasse 9 ohne Abschluss
verlassen. Abgéange ohne Abschluss nach Erfilllung der zehnjarigen Vollzeitschulpflicht sind insgesamt
4 (1,13%) zu verzeichnen.

Insgesamt 35 Schiiler verlassen die Hauptschulen mit einem Hauptschulabschluss nach Klasse 9,
hiervon 11 Schiiler (3,10%) nach Klasse 10.

Den Abschluss nach Klasse 10 erreichen 197 Schiiler, das sind mit 55,49 % mehr als die Halfte aller
Abschliisse. Jeweils 14,37 % der Abgénger erreichen den Hautschulabschluss nach Klasse 10 mit
FOS-Reife und 10,99 % erreichen die FOS-Reife mit Qualifikation. Hier sind gegentiber den Vorjahren

Schwankungen zu beobachten.
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Realschulen

Schuljahr 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

nach Klasse 9

ohne Abschluss nach KI. 9 0 0,00% 2 0,56% 4 1,09% 4 1,20% 1] 0,28%

Abschluss nach KI. 9 2 0,65% 5 1,41% 3 0,82% 3 0,90% 2| 0,55%

nach Klasse 10

Abschluss nach KI. 9 3 0,97% 9 2,54% 4 1,09% 4 1,20% 2| 0,55%

HS-Abschluss nach KI. 10 11 3,57% 6 1,69% 4 1,09% 11 3,30% 41 1,10%

FOS-Reife 141 45,78% 172 48,45% 160 43,48%| 145| 43,54%| 172 |47,38%

FOS-Reife mit Qualifikation 151 49,03% 161 45,35% 193 52,45%| 166 | 49,85%| 182 |50,14%

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

Abschliisse an den Realschulen

193

0 2 4 4 4 3 4
ohne Abschluss HS-Abschluss nach HS-Abschluss nach FOS-Reife FOS-Reife mit
KI. 9 Kl. 10 Qualifikation
W 2013/2014 m2012/2013 m2011/2012 2010/2011 2009/2010

In den Zahlen der Abschliisse nach Klasse 9 sind auch die Schiller enthalten, die die RS nach Klasse 9 nach Erfiillung der 10j&hrigen
Vollzeitschulpflicht verlassen.

Bei der Betrachtung der Abgénge und Abschlisse an den Realschulen ist zu beobachten, dass wie in
den Vorjahren die weitaus groRte Zahl der Realschiler (94,81 %) die Schulen mit FOS-Reife und mit
FOS-Reife mit Qualifikation verlassen. Die Anzahl der Abgange ohne Abschluss ist gegentber dem
Vorjahr (0,56%) auf Null gesunken, ebenfalls ist die Anzahl der Abganger mit Hauptschulabschluss
nach Klasse 9 mitinsgesamt 5 Schiilern gegenuiber dem Vorjahr (14 Schiiler) weiter gesunken.
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Gymnasien

Schuljahr 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
nach Klasse 9
ohne Abschluss nach KI. 9 8 7,41% 3 2,31%
Abschluss nach K. 9 26 24,07% 22 16,92%
nach Klasse 10
Abschluss nach Kl. 9 4 3,70% 13 10,00% 18 13,04% 25| 25,51% 26 |121,31%
HS-Abschluss nach Kl. 10 3 2,78% 14 10,77% 22 15,94% 9 9,18% 12| 9,84%
FOS-Reife 19 17,59% 10 7,69% 31 22,46% 27 | 27,55% 11| 9,02%
FOS-Reife mit Qualifikation 48 44,44% 68 52,31% 67 48,55% 37| 37,76% 73 159,84%
Abschliisse an den Gymnasien
80 1
73
70 v’
60 -
50 -
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30
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0 T T T T Ll
ohne Abschluss HS-Abschluss nach HS-Abschluss nach FOS-Reife FOS-Reife mit
Kl. 9 Kl. 10 Qualifikation
W 2013/2014 m2012/2013 m2011/2012 2010/2011 2009/2010

Bei den Gymnasien ist zu vermerken, dass sich die Anzahl der Abgénge nach den Klassen 9 und 10 mit
insgesamt 108 Schillern gegenuiber dem Vorjahr (130 Schiiler) weiter verringert hat, jedoch wiederum
Abgénge nach Klasse 9 ohne Abschluss (8 Schiller) zu vermerken sind. Die Anzahl der Abgénge mit
Hauptschulabschluss nach Klasse 9 ist gegeniiber dem Vorjahr mit 30 Schilern (27,77 %) nahezu gleich
geblieben (Vorjahr 35 Schiiler und 26,92 %).
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Gesamtschulen

Schuljahr 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

nach Klasse 9

ohne Abschluss nach KI. 9 2 0,64% 0 0,00% 1 0,27% 3 0,90% 71 1,70%

Abschluss nach KI. 9 3 0,96% 6 2,01% 1 0,27% 4 1,19% 11 0,24%

nach Klasse 10

Abschluss nach Kl. 9 7 2,24% 4 1,34% 4 1,08% 0 0,00% 2| 0,49%

HS-Abschluss nach KI. 10 78 25,00% 51 17,06% 83 22,37% 83| 24,78% 75 1 18,20%

FOS-Reife 131 41,99% 147 49,16% 150 40,43%| 152 | 4537%| 141 ]34,20%

FOS-Reife mit Qualifikation 91 29,17% 91 30,43% 132 35,58% 93 | 27,76%| 186 |45,15%

Abschliisse an den Gesamtschulen

186

2 o0 1 3
ohne Abschluss HS-Abschluss nach ~ HS-Abschluss nach FOS-Reife FOS-Reife mit
KI. 9 KI. 10 Qualifikation
m2013/2014 m2012/2013 m2011/2012 2010/2011 2009/2010

In den Zahlen der Abschliisse nach Klasse 9 sind auch die Schiller enthalten, die die GS nach Klasse 9 nach Erfillung der 10jahrigen
Vollzeitschulpflicht verlassen.

Die Anzahl der Abganger ohne Abschluss geht seit dem Schuljahr 2009/2010 tendenziell zuriick. Die
Anzahl der Abganger mit Hauptschulabschluss nach Klasse 9 und Klasse 10 steigt leicht an, die Anzahl
der Abgénger mit FOS-Reife bleibt in den letzten drei Schuljahren in etwa konstant. Auffallend sind die
Schwankungen bei den Abgéngern mit FOS-Reife mit Qualifikation.
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Im Schuljahr 2013/2014 verlieBen wie in den beiden Vorjahren 10 Schiiler die Freie Waldorfschule
Aachen mit Fachoberschulreife, hiervon jeweils 6 Schiiler mit Qualifikation. 29 Schiiler (Schuljahr
2012/2013 28 Schiller; Schuljahr 2011/2012 28 Schiiler) verlieBen die Schule nach Klasse 13 mit der

allgemeinen Hochschulreife.

Abschlisse und Abgénge nach Klasse 10 im Schuljahr 2013/2014

1 P 131
120
i a—
k 1
78
_ 51 48
(o]
19
| 11 9 == 7
4 0 1 4 3 0
Hauptschulen Realschulen Gymnasien Gesamtschulen
H ohne Abschluss m Abgange HauptschulabschluR nach KI. 9

= Abgange HauptschulabschluR nach KI. 10 Abgange FOS-Reife
Abgdnge FOS-Reife mit Qualifikation
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b)  SEKII Abschlusse und Abgange nach Q 2 und Klasse 13

Gymnasien
Schuljahr 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010
Anzahl Anteil an Jhg. | Anzahl | Anteil an Jhg. | Anzahl |Anteil an| Anzahl [Anteilan| Anzahl |Anteil an
13u.Q2 13u.Q2 Jhg. 13 Jhg. 13 Jhg. 13
:Eﬁgfcm're'fe/ 1130  93,62% 1.741 93,85% 1.042 | 93,79% | 1.053 | 95,64% | 989 | 96,02%
Gesamtschulen
Schuljahr 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010
Anzahl Anteil an Jhg. | Anzahl | Anteil an Jhg. | Anzahl |Anteil an| Anzahl |Anteil an| Anzahl |Anteil an
13 13 Jhg. 13 Jhg. 13 Jhg. 13
/':Eﬁﬂf‘:h“'re'fe’ 221|  84,35% 247 90,48% 237 | 94,42% | 216 | 93,50% | 195 |87,84%

Eine Ubersicht tiber die Abschliisse ergibt sich aus Tabelle VI.

Weitergehende Angaben, insbesondere im Hinblick auf die Abgénge nach Klasse 11 und 12, kénnen

der amtlichen Schulstatistik vom 15.10.2014 entnommen werden.
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6. Gesamtschulerzahlen

Hier erfolgt zunéchst eine Betrachtung der Gesamtschilerzahlen der allgemeinbildenden Schulen tiber
den Zeitraum der letzten 14 Jahre seit Beginn des Schuljahres 2001/2002. Die Ubersicht ergibt sich aus
Tabelle VIl und der nachfolgenden Graphik.

Gesamtschilerzahlen ab Beginn des Schuljahres 2001/2002
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Die Auswirkungen des demographischen Wandels sind bei den Gesamtschiilerzahlen spéatestens ab
Beginn des Schuljahres 2005/2006 deutlich sichtbar. Wahrend in den Schuljahren 2001/2002 bis
2005/2006 noch relativ konstante Schilerzahlen zwischen 27.000 und 27.500 Schiilern zu verzeichnen
waren, gehen ab diesem Zeitpunkt die Gesamtschiilerzahlen kontinuierlich zurtick. Im
Beobachtungszeitraum ist ein Schilerriickgang von insgesamt 3.216 Schiilern zu verzeichnen. Allein

seit Schuljahresbeginn 2008/2009 wird ein Rickgang um insgesamt 2.157 Schiler deutlich.
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Gesamtschilerzahlen nach Schulformen ab Beginn des Schuljahres 2001/2002
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Bei der Betrachtung der Gesamtschilerzahlen fur die einzelnen Schulformen lasst sich zunéchst
erkennen, dass die Schilerzahlen in den Grundschulen bereits seit Beginn des Erhebungszeitraumes
(Schuljahr 2001/2002) kontinuierlich sinken, seit 2011/2012 allerdings eine gewisse Stabilisierung
eintritt.

Lagen die Schilerzahlen in 2001/2002 noch bei 9.311 Schilern, sind im Schuljahr 2014/2015 nur noch
7.494 Schiiler in den Grundschulen zu verzeichnen. Dies entspricht einem Schilerriickgang von absolut
1.817 Schilern (19,51 %) tber den Beobachtungszeitraum.

Im Schuljahr 2010/2011 sind bereits 263 Schiiler weniger in den Grundschulen als noch im Schuljahr
2008/2009. Seit Beginn des Schuljahres 2010/2011 bleiben die Gesamtschiilerzahlen jedoch relativ
konstant.
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Der in den vergangenen Schuljahren beobachtete riicklaufige Trend aufgrund der demographischen
Entwicklung zeigt sich auch im Bereich der weiterfiihrenden Schulen. Ausgehend von den
Entwicklungen im Grundschulbereich ist davon auszugehen, dass sich dieser Trend in den kommenden
Jahren noch verstérken wird.

Bei der Betrachtung der Gesamtschilerzahlen in den Haupt-, und Realschulen ist festzustellen, dass

diese spétestens seit Beginn des Schuljahres 2004/2005 kontinuierlich zuriickgehen.

In den Hauptschulen ist im Beobachtungszeitraum ab Beginn des Schuljahres 2001/2002 ein
Schlerriickgang von insgesamt 1.197 Schiilern zu verzeichnen, was einem Prozentsatz von 47,14 %
entspricht. Im laufenden Schuljahr 2014/2015 wurden 13 Kinder weniger in die 5. Klassen
aufgenommen als im Vorjahr. Die auslaufende SchlieBung von 3 Hauptschulen hat keine Starkung der

verbleibenden Hauptschulen nach sich gezogen.

Auch in den 4 Realschulen sind die Schilerzahlen im Erhebungszeitraum um 965 Schiler (37,62%)
zuriickgegangen. Obwohl 1 Realschule zu Beginn des Schuljahres 2011/2012 auslaufend geschlossen
wurde, ist die Zahl der Aufnahmen in die 5. Klassen im Vergleich zum Vorjahr um 15 Schiiler weiter

zuriickgegangen.

Die Schulform Gymnasium ist weiterhin stark nachgefragt. Die Gesamtschiilerzahl in den Gymnasien
steigt seit Beginn des Schuljahres 2001/2002 bis zum Schuljahr 2012/2013 kontinuierlich an und liegt
im Schuljahr 2012/2013 um insgesamt 530 Schiiler héher als noch im Schuljahr 2001/2002. Ab Beginn
des Schuljahres 2010/2011 ist durch G 8 eine Umverteilung der Schiilerzahlen in den Bereichen der
Sekundarstufen | und Il zu verzeichnen. Mit Ablauf des Schuljahres 2012/2013 hat der doppelte
Abiturjahrgang die Schulen verlassen, die Schillerzahlen in der Sek Il der Gymnasien sind insofern im
direkten Vergleich um absolut 929 Schiiler (20,24 %) zurlickgegangen.

Die Gesamtschilerzahlen an den Gymnasien sind im Schuljahr 2014/2015 im Vergleich zum Schuljahr
2001/2002 um 253 Schiiler zurtickgegangen, im Vergleich zum Vorjahr um 111 Schler.

Insgesamt ist die Schiilerzahl in den Gymnasien im Beobachtungszeitraum um 2,66 % gesunken. Im
Sek. |-Bereich ist in dieser Zeit zwar ein Rickgang von 1.143 Schiilern (16,60 %) zu verzeichnen, im
Sek. lI-Bereich steigen die Schiilerzahlen jedoch um 890 Schiiler (33,70 %). Die hohe Steigerung der
Schiilerzahlen im S II-Bereich ist teils auf die Umverteilung nach G 8 zuriickzufiihren. Dartber hinaus ist
festzustellen, dass die Schiiler, die in der 5. Klasse auf ein Gymnasium wechseln, die Schule vermehrt

erst mit dem Abschluss Abitur verlassen.
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In den Gesamtschulen ist wie in den Vorjahren wiederum ein leichter Anstieg der Gesamtschiilerzahlen
um 16 Schiller zu vermerken. Die 4. Gesamtschule schopft ihre Kapazitatsgrenzen nahezu aus, die
Gesamtschule Brand bildet wie jedes Jahr wieder volle 6 Eingangsklassen. Die Maria-Montessori-
Gesamtschule bildet erneut 6 volle Eingangsklassen mit insgesamt 163 Schiilern. Die Heinrich-Heine-
Gesamtschule kann 93 Schiiler aufnehmen (9 Schiiler weniger als im Vorjahr) und wie im Vorjahr 4
Eingangsklassen bilden. Insgesamt werden im laufenden Schuljahr wie im Vorjahr die
Aufnahmekapazitaten der Gesamtschulen nicht ausgeschopft. (siehe Il, 2 Anmeldungen und

Aufnahmen in die Klasse 5 der weiterftihrenden Schulen).

Bei der Betrachtung der Gesamtschiilerzahlen ab Beginn des Schuljahres 2001/2002 ist zu beachten,
dass sich die Maria-Montessori-Gesamtschule zu diesem Zeitpunkt noch im Aufbau befand und erst ab
Beginn des Schuljahres 2005/2006 (iber eine volle Oberstufe verfiigt. Hierdurch I&sst sich die
kontinuierlich steigende Schiilerzahl in den Schuljahren 2001/2002 bis 2005/2006 erklaren. Ab Beginn
des Schuljahres 2010/2011 ist ebenfalls eine stérkere Auslastung der gymnasialen Oberstufe zu

bemerken.

Im Schuljahr 2014/2015 wurden insgesamt 92 Schiler in die gymnasiale Oberstufe der Gesamtschulen

aufgenommen.

Eine Ubersicht tiber die Gesamtschiilerzahlen an den Aachener Schulen (ohne Férderschulen)
aufgeteilt nach Schulformen ergibt sich fir die Schuljahre 2001/2002 bis 2013/2014 aus Tabelle VII. In
der nachfolgenden Graphik ist die Entwicklung der Gesamtschdilerzahlen fiir die letzten fiinf Schuljahre

dargestellt.
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Gesamtschilerzahlen an den Aachener Schulen in den Schuljahren 2009/2010 bis 2014/2015
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lll.  FoOrderschulen

Seit dem Schuljahr 2009/2010 erfolgt eine genauere Betrachtung und Analyse der Schulerzahlen und
Abgénge an den stadt. Forderschulen. Die Stadt Aachen ist derzeit noch Trégerin von insgesamt 3
Forderschulen.

Im Rahmen der Schulentwicklungsplanung fur die Forderschulen wurden die Forderschulen mit dem
Forderschwerpunkt Lernen BeginenstraRe, Am Kennedypark und Am Kurbrunnen mit Beginn des
Schuljahres 2013/2014 geschlossen. Ab diesem Zeitpunkt wird nur noch die Férderschule Am

Rédgerbach mit Teilstandort Beginenstral3e fortgefihrt.

Des Weiteren ist die Stadt Aachen Tragerin der beiden Forderschulen mit dem Forderschwerpunkt
Emotionale und Soziale Entwicklung, Férderschule Walheim (Primarstufe) und Martin-Luther-King-
Schule (Sekundarstufe I).

Die Kleebachschule, Férderschule mit dem Férderschwerpunkt Geistige Entwicklung und die
Lindenschule, Férderschule mit dem Forderschwerpunkt Sprache, sind bereits mit Beginn des
Schuljahres 2009/2010 in die Schultrdgerschaft der StadteRegion Aachen (berflihrt worden. Die
Schiilerzahlen an der Lindenschule sind, wie aus der nachfolgenden Tabelle ersichtlich, in den letzten
Jahren konstant.

2009/2010

2010/2011

2011/2012

2012/2013

2013/2014

2014/2015

150

188

157

155

162

148

1.  Schulabschliisse

Im Schuljahr 2013/2014 haben 14 Schuler die Martin-Luther-King-Schule mit einem
Hauptschulabschluss verlassen, hiervon 6 mit Hauptschulabschluss nach Klasse 10. Eine Ubersicht
uber die Schulabschliisse der Vorjahre ergibt sich aus der nachfolgenden Tabelle.

Martin-Luther-King-Schule 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014
nach Klasse 10/10. Schulbesuchsjahr

Abgénge ohne Abschluss 4 2 4 10 1
Abgénge Hauptschulabschluss nach KI. 9 1) 7 4 7 4 8
Abgénge Hauptschulabschluss nach KI. 10 2 2 3 4 6
Foérderschulabschluss * 0 1 3 1 1
1) Davon nach dem 11. Schulbesuchsjahr 1 1 5 2 5

* Abschluss d. Bildungsgangs im Férderschwerpunkt Lernen nach 10 Schulbesuchsjahren
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Im Schuljahr 2013/2014 verlieBen 46 Schiler (Vorjahr 39 Schiiler) die stadt. Forderschule Lernen am
Rédgerbach nach der Klasse 10. 39 Schiiler erreichten den Forderschulabschluss und 6 Schiler einen

Hauptschulabschluss nach Klasse 9 (siehe Tabelle IX).

Eine Ubersicht tiber die Schulabschliisse der Vorjahre ergibt sich aus der nachfolgenden Tabelle.

Forderschulen Lernen 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014
nach Klasse 9

Abgénge ohne Abschluss 1 0 0 0
Abgénge Hauptschulabschluss nach KI. 9 0 0 1 0
nach Klasse 10

Abgénge ohne Abschluss 3 2 2 2 1
Forderschulabschluss 39 37 31 23 39
Abgénge Hauptschulabschluss nach KI. 9 12 16 20 13 6

2. Schulerzahlenentwicklung

Bei der Betrachtung der Schilerzahlenentwicklung an den Forderschulen ist festzustellen, dass die
beiden Forderschulen flir Emotionale und Soziale Entwicklung derzeit relativ konstant bleibende

Schiilerzahlen aufweisen, wobei die weitere Entwicklung jedoch sténdiger Beobachtung bedarf.

Nach der Verordnung tiber die MindestgroRen der Forderschulen und der Schulen fir Kranke
(MindestgréRenVO) vom 16. Oktober 2013 gilt flir Forderschulen mit dem Férderschwerpunkt
Emotionale und soziale Entwicklung die Mindestgréf3e von 88 Schilerinnen und Schiilern an Schulen
mit Primarstufe und Sekundarstufe 1. Fir Schulen der Primarstufe ist eine MindestgroRe von 33
Schilerinnen und Schiilern vorgesehen, an Schulen der Sekundarstufe | miissen mindestens 55

Schilerinnen und Schiler unterrichtet werden.

An der Forderschule Walheim werden ausschlief3lich Kinder der Primarstufe im Forderschwerpunkt
Emotionale und Soziale Entwicklung unterrichtet. In den Schuljahren 2010/2011 bis 2014/2015 konnten
hier nahezu gleichbleibende Schiilerzahlen verzeichnet werden. Im laufenden Schuljahr 2014/2015
betrégt die Zahl der Schiiler 64 (Vorjahr 63) (siehe Tabelle 1X). Die Schule wird zu Beginn des
Schuljahres 2015/2016 in das Schulgebaude Am Kennedypark verlagert werden.
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Die Martin-Luther-King-Schule, Forderschule fur emotionale und soziale Entwicklung (ausschlieBlich
Sek 1), unterrichtet in ihrem Forderschwerpunkt im laufenden Schuljahr 60 Kinder der Klassen 5 - 10
(56 Schiler im Schuljahr 2013/2014, 53 Schiler im Schuljahr 2012/2013, 56 Schiler im Schuljahr
2011/2012, 61 Schler im Schuljahr 2010/2011;).

Die Langzeitbetrachtung der Schilerzahlen der Martin-Luther-King-Schule zeigt einen sprunghaften
Anstieg im Schuljahr 2004/2005 und sinkt danach bis zum Schuljahr 2011/2012 ab. Auch an dieser
Forderschule konne seit dem Schuljahr 2010/2011 gleichbleibende Schiilerzahlen beobachtet werden.

Schilerzahlenentwicklung an der Forderschule Walheim und der Martin-Luther-King-Schule

2 2 2 2 2
001/2052902/2032203/2032204/2052205/2052206/2052207/ 2050208 /2062209/2012010/20,3011/20,3012/20,3013/20,2014/20;
espForderschule Walheim esfigmMartin-Luther-King-Schule

Die Forderschulen mit dem Forderschwerpunkt Lernen unterrichten sowohl Kinder der Primarstufe als
auch der Sekundarstufe I. Wahrend im Schuljahr 2008/2009 noch insgesamt 457 Schiiler die vier
Forderschulen Lernen besuchten, sank diese Zahl bis zum Schuljahr 2013/2014 auf nur noch 219

Schiiler. Die Mindestgrolie einer Forderschule Lernen betrégt 144 Schilerinnen und Schiiler.

In den Forderschulen Lernen sind iber den gesamten Beobachtungszeitraum ab Beginn des

Schuljahres 2001/2002 sinkende Schulerzahlen zu beobachten. Vor diesem Hintergrund ist im ersten

Halbjahr 2012 der Schulentwicklungsplan fiir die Férderschulen erstellt worden. Ergéanzend wurde im
-64 -
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September 2012 eine Schulentwicklungswerkstatt unter Beteiligung aller Betroffenen durchgeftihrt. Auf
Empfehlung der Schulentwicklungswerkstatt hat der Rat der Stadt am 21.11.2012 die Schlieung von

drei Forderschulen Lernen zu Beginn des Schuljahres 2013/2014 beschlossen.

Die Forderschule Am Rddgerbach wird zurzeit noch mit einem Teilstandort in der Beginenstrale

gefhrt.

Im laufenden Schuljahr 2014/2015 werden an der Forderschule Lernen Am Rédgerbach noch
insgesamt 180 Schiler in 10 Jahrgangen beschult, davon 74 Schiler am Standort Beginnenstral3e. Im
Schuljahr 2013/2014 waren dies noch 219 Schiler, im Schuljahr 2012/2013 noch 288 Schiler, im
Schuljahr 2011/2012 noch 349 Schiiler.

Zu Beginn des Schuljahres 2014/2015 erfolgten nur noch 4 Aufnahmen von Schulneulingen an der
stadtischen Forderschule mit dem Forderschwerpunkt Lernen.

Schilerzahlenentwicklung an den Forderschulen Lernen

2006/2007  2007/2008  2008/2009  2009/2010  2010/2011  2011/2012  2012/2013  2013/2014  2014/2015
esgmForderschule Am Kennedypark @fgmForderschule Am Kurbrunnen
we=Forderschule Am Rodgerbach ep@eForderschule Beginenstrafe *1)

*1) Ab dem Schuljahr 2013/2014 wird die Schule als Teilstandort der Schule am Rodgerbach gefiihrt.
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Schilerzahlenentwicklung an den Forderschulen Lernen gesamt

550

o
500 -—u u u u i
hd

450

hd

,.-.
-

400

N

350

300

250

d

200

nd

150 T r T . T . T . T . r T T

200 0 g0 90 9000 9001 9008 900 g0s® gt st ot 10*
| | | | | | | | | | | | |

,loox ,LQQ’L 00’5 ng« ,LOQS 006 ,LOQ’I 100% 009 10&0 0&& ,LO{L 0{5

Wie

Eine zahlenmaRige Ubersicht tber die Schiilerzahlenentwicklung an den Férderschulen Lernen, der
Forderschule Walheim und der Martin-Luther-King-Schule ergibt sich fur die Zeit ab Beginn des
Schuljahres 2001/2002 aus Tabelle X.
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3. Entwicklung des gemeinsamen Unterrichts

Nicht nur die Auswirkungen des demographischen Faktors, sondern auch die verstarkte Forderung des
gemeinsamen Lernens an den Regelschulen sind eine Ursache fur den Riickgang der Schiilerzahlen
der Forderschulen.

Bezuglich der Entwicklung der Anteile von Schiilern mit Foérderbedarfen in Bezug zur relevanten
Altersgruppe wird hier auf den Schulentwicklungsplan fiir die Férderschulen der Stadt Aachen, Kapitel
I, Ziffer 5, S. 23 ff. hingewiesen.

Die absoluten Zahlen aller Schiiler mit Férderbedarf an Aachener Schulen machen deutlich, dass die
Schiilerzahlen im Forderschwerpunkt Korperliche und Motorische Entwicklung (KM) und Geistige
Entwicklung (GE) nahezu gleich bleiben. Die Zahl der Schiiler mit dem Férderschwerpunkt Kérperliche
und Motorische Entwicklung (KM) liegt im Schuljahr 2013/2014 um 1,95 % héher als im Schuljahr
2007/2008, die Zahl der Schiiler mit dem Forderschwerpunkt Geistige Entwicklung (GE) ist im gleichen
Zeitraum um 5,26 % gesunken.

Im Forderschwerpunkt Sehen(SH) werden ab dem Schuljahr 2012/2013 alle Schiiler im gemeinsamen
Unterricht in allgemeinbildenden Schulen unterrichtet und nicht mehr in der Johannes-Kepler-Schule
des Landschaftsverbandes Rheinland. Hier ist jedoch zu beachten, dass die Johannes-Kepler-Schule
einen sehr grofRen Einzugsbereich hatte, der noch (iber die Grenzen der StadteRegion Aachen
hinausging. Da alle Schiler nunmehr in Schulen in ihren Heimatgemeinden beschult werden, sinkt die
Zahl der Schiler mit Férderschwerpunkt Sehen in Aachen rapide. Im Vergleich zum Schuljahr
2007/2008 ist die Zahl um 92% gesunken.

Im Bereich des Forderschwerpunktes Lernen sinken die Schilerzahlen seit 2008/2009 leicht. Im

gesamten Beobachtungszeitraum ist ein Rickgang um 13,99 % zu verzeichnen.

Im Bereich Sprachliche Qualifikation (SQ) sind im Beobachtungszeitraum seit Beginn des Schuljahres
2007/2008 konstant steigende Schillerzahlen zu verzeichnen. Die Gesamtanzahl der Schiiler mit
diesem Forderbedarf steigt um absolut 179 Schiiler von 165 auf 344. Dies entspricht einem

prozentualen Anstieg von 108,48%.

Im Bereich des Forderschwerpunktes Emotionale und Soziale Entwicklung sind in den Jahren

2007/2008 bis 2013/2014 steigende Schilerzahlen zu beobachten. Bis zum laufenden Schuljahr
-69-
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2014/2015 steigt die Zahl der Schiiler mit sonderpadagogischem Forderbedarf in diesem Schwerpunkt
von insgesamt 336 auf 603 Schiller und erreicht somit einen neuen Hochstpunkt. Uber den gesamten

Beobachtungszeitraum ist ein Anstieg von 79,46 % zu vermerken.

Hier wird darauf hingewiesen, dass zu Beginn des Schuljahres 2014/2015 die Regelungen des
9. Schulrechtsanderungsgesetzes in Kraft getreten sind. Verfahren zur Anerkennung eines
sonderpédagogischen Forderbedarfs kdnnen ab diesem Zeitpunkt nur noch unter besonderen
Bedingungen von der Schule eingeleitet werden.

Die Beschulung erfolgt kiinftig im Rahmen des ,Gemeinsamen Lernens® in der Regelschule. Wenn die
Eltern dies fur ihr Kind ausdrticklich wiinschen, ist weiterhin der Besuch einer Forderschule maglich.

Schiler mit sonderpadagogischem Forderbedarf an Aachener Schulen
(Forderschulen und GL/ILG an allgemein bildenden Schulen)

e N

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

anfaw | F eSS e SQ ape»GE e KM agmHK e SH

Bei der Betrachtung der Anzahl der Schiiler, die an den Férderschulen unterrichtet werden, ist
festzustellen, dass die Schiilerzahlen an den Férderschulen mit den Férderschwerpunkten Kérperliche
und Motorische Entwicklung (KM), Geistige Entwicklung (GE) und Sprachliche Qualifikation (SQ) relativ
konstant bleiben. Die Schiilerzahlen der David-Hirsch-Schule, Férderschule Horen und Kommunikation

(HK) sinken im gleichen Mal3e, wie auch die Anzahl der Schiiler mit diesem Férderbedarf.
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Ein stetiger Rlickgang der Schiilerzahlen ist bereits seit dem Schuljahr 2008/2009 im Bereich der
Forderschulen Lernen zu verzeichnen, die Schiilerzahlen im Bereich der Forderschulen Emotionale und

Soziale Entwicklung nehmen einen gleichbleibenden Verlauf.

Schuler an den Forderschulen im Stadtgebiet Aachen
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Im Bereich des Gemeinsamen Lernens (GL) und der Integrativen Lerngruppen (ILG) bietet sich ein
ahnliches, wenn auch umgekehrtes Bild.

Die Schilerzahlen in den Férderschwerpunkten GE, KM, HK und SH bleiben nahezu gleich, im Bereich
der Forderschwerpunkte SQ, LE und ES steigen die Schilerzahlen im GL und ILG im

Beobachtungszeitraum seit dem Schuljahr 2007/2008 konstant an.

ISchiler im gemeinsamen Unterricht und ILG an den allgemeinbildenden Schulen

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

a=gmw| E anjjwES e SQ e GE anige KM g HK @mim»SH
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Bei der Betrachtung aller Schaler mit einem sonderpadagogischen Forderbedarf fallt auf, dass die
Gesamtzahl im Schuljahr 2012/2013 leicht zuriickgegangen ist, ab dem Schuljahr 2013/2014 jedoch
wieder leicht ansteigt. Die Anzahl der Schiiler in den Férderschulen sinkt im Schuljahr 2012/2013

ebenfalls leicht und bleibt im laufenden Schuljahr 2014/2015 auf diesem Niveau. Dagegen steigt die

Anzahl der Schiiler im GU und ILG weiter kontinuierlich an.

Schuler in Forderschulen und GU/ILG insgesamt

k—k—-ﬂ——ﬂﬂw

0 T T

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012

eap»GU/ILG

esigmForderschulen
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Im Bereich der Forderschulen Lernen gehen die Schiilerzahlen bereits seit dem Schuljahr 2008/2009
kontinuierlich zuriick. Gleichzeitig ist ein Anstieg der Schillerzahlen im GU/ILG zu beobachten. Im
Bereich der allgemeinbildenden Schulen der Sekundarstufe | und Il sind insbesondere seit Beginn des

Schuljahres 2011/2012 steigende Schillerzahlen zu vermerken.

Schiler mit dem Forderschwerpunkt Lernen

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

esgmForderschule @fg=Grundschulen esgemallgemeinbildende Schulen SEK [ und Il
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Im Bereich des Forderschwerpunktes Emotionale und Soziale Entwicklung sind im
Beobachtungszeitraum relativ konstante Schiilerzahlen in den Férderschulen zu beobachten.
Gleichzeitig ist bereits seit dem Schuljahr 2007/2008 ein kontinuierlicher Anstieg der Schiiler mit dem

Forderbedarf Emotionale und Soziale Entwicklung im GU/ILG zu beobachten.

Schiler mit dem Forderschwerpunkt Emotionale und Soziale Entwicklung

2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

e=gmForderschule @@= Grundschulen egmallgemeinbildende Schulen SEK | und Il
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Entwicklung des GU und ILG in den verschiedenen Schulformen

Fur die einzelnen Schulformen ist die Gesamtentwicklung des GU und ILG nur fir die Grundschulen,
Hauptschulen und Gesamtschulen flir den gesamten Beobachtungszeitraum ab Beginn des Schuljahres
2007/2008 darstellbar, in den Realschulen und Gymnasien wird der GU erst seit dem Schuljahr
2011/2012 aufgebaut.

Im laufenden Schuljahr 2014/2015 stellt sich die Versorgung in GU und ILG wie folgt dar:

LE ES SQ GE KM HK * SH* | Gesamt
Grundschulen 53 92 88 11 19 5 5 273
Hauptschulen 73 113 26 3 2 0 0 217
Gesamtschulen 67 128 52 10 14 0 0 271
Realschulen 0 31 13 0 0 0 0 44
Gymnasien 3 21 4 0 0 0 0 28
Entwicklung des GU in Grundschulen
120 121
100
W 92
. 88
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axfpme| F e ES e SQ epEnGE e KM g HK @i SH
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Entwicklung des GU und ILG in Hauptschulen
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Entwicklung des GU und ILG in Gesamtschulen
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